Excerpt

[More information](#)

| | |
|-----------------------|---------------------------|
| 30. Henricus Primus | xxxv. annis. |
| 31. Stephanus | xix. annis. |
| 32. Henricus Secundus | xxxv. annis et dimid. |
| 33. Ricardus | x. annis et mensibus vii. |
| 34. Johannes | xvi. annis. |
| 35. Henricus Tertius | lvi. annis. |
| 36. Edwardus. | |

Cædwalla abdicates, A.D. 688. Cedwalla, primus rex Westsaxiæ post Britones, cum Henry of duobus annis regnasset, se regnumque suum abdicans propter Huntingdon, iv. Deum regnumque perpetuum, Romam petuit, illud memoriale¹ p. 722 E. sibi æstimans si ibi baptizaretur et moreretur. Sergius² Papa ba[^p]tizavit eum, et ex nomine Apostoli Petrum vocavit.

Eo tempore obiit Lotarius rex Cantiae, et Egfridus rex Northanhumbrie; primo successit Edricus, et secundo Alfridus.³

A.D. 689. Rex vero, secundum votum, infra vii. dies in albis mortuus est, Ibid. Death of Cædwalla. xii. Kalendas Maii, et sepultus⁴ in ecclesia Sancti Petri; super quem p. 723 A. His epitaph. scriptum est hoc epitaphium;

Culmen, opes, sobolem, pollutia regna, triumphos,
Exuvias, proceres, mænia, castra, lares,
Quæque patrum virtus, et quæ congesserat ipse
Cedwal armipotens, liquit amore Dei;
Ut Petrum sedemque Petri rex cerneret hospes,
Cujus fonte meras sumeret almus aquas,
Splendificumque jubar radianti carperet ha[^u]stu,
Ex quo vivificus fulgor ubique fluit.
Percipiensque alacer redivivæ præmia vitæ,
Barbariam rabiem, nomen et⁵ inde suum
Conversus convertit ovans, Petrumque vocari
Se[r]gius antistes jussit, ut ipse pater,
et cetera prolixius.⁶

¹ MS. *memoriale*. H. H. *gloria singularis*.

H. H. p. 722 B.D., though it is not transcribed directly.

² H. H. inserts *ergo* after Sergius.

⁴ H. H. inserts *est*.

³ The source of this sentence, inserted here out of its place, is in

⁵ MS. *nomenque*.

⁶ MS. *ccl^oi pl̄es*.

Cambridge University Press

978-1-108-04303-8 - Bartholomaei de Cotton, Monachi Norwicensis, Historia Anglicana
(AD 449–1298)

Edited by H.R. Luard

Excerpt

[More information](#)

HISTORIA ANGLICANA.

5

2. *De Ine, rege secundo, anno gratiæ DCLXVI.* A.D. 689.

Henry of Hunt. iv. p. 723 A. Ine rex regnavit post eum in¹ Westsexe; fuit enim filius Ine. cuiusdam Cenred. . . . Hujus regni² anno secundo Theodorus archiepiscopus . . . transiit, cuius loco Brithwold Abbas Raculfensis electus et consecratus³ est. Usque ad hoc tempus fuerunt Romani archiepiscopi, et exinde⁴ Angli. . . .

Eo tempore fuerunt duo reges in Cantia, non tam secundum Kings of regiam stirpem quam secundum invasionem, scilicet Withred et Kent. Webhard. Iste Withred anno vi. Ine⁵ confortatus in regno, religione⁶ et industria gentem ab extranea invasione liberavit; fuit enim filius Egfrith; . . . tenuit autem regnum in pace xxxii. annis.⁷ Ine rex prædictus super illum regem in Cantiam exercitum duxit, sed, pecunia data, pacificatus ab eo recessit.⁸ . . . Hoc tempore ab incarnatione Domini DCC. anno, Adelred, filius Pendæ, rex Merce, omnipotenti⁹ benignitate visitatus, fit monachus, et xxix. annis regnavit¹⁰; deinde mortuus sepultus est apud Bardeneye; cui successit Kinred cognatus ejus, . . . qui monachus postea Romæ factus, Constantino pontificante, usque ad diem remansit¹¹ f. 161. ultimum. Cum quo etiam Offa, filius Sickeri regis Orientalium Saxonum, rex si mansisset¹² futurus, pari ductus devotione Romam ivit, et monachatum suscepit. Imitate ergo vos reges hos, etc. . . . Kinred¹³ autem regi Merce successit Cheoldred in regno, qui viii. annis regnum¹⁴ clarissime rexit. Ine rex anno xx. regni sui divisit episcopatum Sudsexiæ¹⁵ in duos, Danieli et Adelmo,¹⁶ qui unus solebat esse. . . . Eo tempore vicit Walenses auxilio Nun cognati sui.¹⁶ . . . Hoc tempore¹⁷ Alfridus, rex Northanhumbrorum, periiit¹⁸ apud Driffield xx. anno regni sui,¹⁹ cui successit²⁰ Osredus filius ejus, puer viii. annorum; regnavit xi. annis; et . . . belli infortunio juxta mare²¹ interfectus est; cui successit²⁰ Kinred qui²²

¹ H. H. *hunc super*, who adds *xxxvii. annis* after Westsexe, and proceeds *Ine fuit*, etc.

² H. H. *regis*.

³ H. H. *sacratus archiepiscopus*.

⁴ H. H. *exinde fuerunt*.

⁵ H. H. *Ine vi anno regnante, legitimus rex Centensis Withred*.

⁶ H. H. inserts *simul*, and before *gentem, suam*: below, *Withred namque fuit* for *fuit enim*.

⁷ H. H. *Centense xxxii. annis nobiliter et pacifice*.

⁸ This sentence is abridged.

⁹ H. H. *Omnipotentis*.

¹⁰ H. H. *anno xxix. regni ejus, et sepultus, &c.*

¹¹ H. H. *permansit*.

¹² H. H. *remansisset*.

¹³ H. H. *regibus prædictis*.

¹⁴ H. H. *quod idem viii. annis patriæ et avitæ virtutis haeres*.

¹⁵ H. H. *Westsexiæ*.

¹⁶ Abridged.

¹⁷ H. H. *Quarto ante hunc anno*.

¹⁸ H. H. *infirmatus perierat*.

¹⁹ H. H. adds *nondum impleto*.

²⁰ H. H. *succedens*.

²¹ H. H. *juxta Mere pugnans*.

²² H. H. omits *qui*.

Cambridge University Press

978-1-108-04303-8 - Bartholomaei de Cotton, Monachi Norwicensis, Historia Anglicana
(AD 449–1298)

Edited by H.R. Luard

Excerpt

[More information](#)

A.D. 718. regnavit ii. annis et interfectus¹ est. Post quos regnavit Osricus Henry of annis xix.² . . . Ine autem regni sui xxvii.³ anno devicit⁴ Hunt. iv. Cheolred, regem Merce, filium Edelredi regis, apud Wouburth; p. 724 B. . . anno sequenti mortuus est⁵ Cheolred et sepultus apud Lichefeld; cui successit in Merce Etelbold et regnavit⁶ xli. annis. Eo tempore Egfridus⁷ vir venerabilis convertit monachos in ii. locis⁸ ad Catholicum Pascha et tonsuram canonicam. . . .

*Ine anno XXXVI. obiit Withredus, rex Cantice, et
successit ei Ethelbertus.*

Abdication Ine rex potens . . . xxxvii. anno relinquens Etelhard cognato of Ine. suo regnum, Romam petuit et ibi peregrinans⁹ stipendia promeruit Ethelhard,

728. Tempore Ini regis . . . fuerunt imperatores Romani, Justinianus minor¹⁰ x. annis, Leo iii. annis, Tyberius vi.¹¹ annis, Justinianus Secundus vi. annis, Philippus anno et dimidio, Anastasius iii. annis, Theodosius i. anno, Leo ix. annis, Constantinus etiam, cuius anno tertio iste Ine Romanum prefectus est. Hi fuerunt papæ¹² tempore ejus, Sergius, Johannes, alias Johannes, Sisinnius, Constantinus, Gregorius, cuius tempore Ine sponte victor cupiditatis exulavit. Reges Francorum hi; . . . rex Childricus,¹³ Theodoricus, Clodoveus, Gildebertus, Dagobertus, cuius tempore coeli palatia concidunt . . . sanctus heremita Guthlacus,¹⁴ et in pace quievit apud Croylande. Isti duo reges contigui Cedwalla et Ine, . . . sicut duo reges contigui Merce, scilicet Edelred et Kenred, relictis omnibus bonis falsis, verum et summum bonum, quod Deus est, adepti sunt. Reges igitur terræ præsentes imitamini reges prædictos . . . quatuor; nam reges prædicti luminaria sunt omnibus regibus terræ, ut boni quos imitentur habeant, mali unde excusentur non habeant. . . .

¹ H. H. *mortuus.*

² H. H. *undecim.*

³ H. H. *xxvi.*

⁴ H. H. *pugnavit contra.*

⁵ H. H. *mundo exitit.*

⁶ H. H. *vir fortis et vehemens,
regnavitque victoriose.*

⁷ H. H. *Egbertus.*

⁸ H. H. *qui erant in Hii.*

⁹ H. H. inserts *in terris.*

¹⁰ H. H. inserts *qui regnavit*, and so with all the others.

¹¹ H. H. *septem.*

¹² H. H. *Apostolici.*

¹³ H. H. inserts *rex* before each name.

¹⁴ The names of two others are omitted here.

Cambridge University Press

978-1-108-04303-8 - Bartholomaei de Cotton, Monachi Norwicensis, Historia Anglicana
(AD 449–1298)

Edited by H.R. Luard

Excerpt

[More information](#)

HISTORIA ANGLICANA.

7

3. *De Ethelhardo, anno gratiae DCCIII.*

A.D. 728

Henry of Ethelhardus, rex Westsexiæ, primo anno regni sui pugnavit contra Ethelhard .
Hunt. iv. Oswaldum juvenem de regia stirpe, qui regnum Westsexiæ sibi
p. 725 C. conatus est¹ adquirere; fuit enim filius cuiusdam Edelbold,
. . . sed rex cum exercitu suo fugavit eum.² . . .

Anno gratiae DCCIII.

Anno prædicti regis tertio apparuerunt duæ cometæ, . . . una vespere, alia mane; una occidente, alia oriente³; . . . portabant autem faciem ignis contra Aquilonis partem,⁴ . . . apparebantque mense Januario fere per quindenam,⁵ quo tempore gravissima [Sarracenorum] lues Gallias et Hispanias misera cæde vastabat, et ipsi non post multum temporis⁶ in eadem provincia dignas suæ perfidiae pœnas luebant.

Eodem anno Osricus, rex Northanhumbrorum, obiit anno xi. regni sui; cui successit Celwlhus frater ejus, qui regnavit viii. annis.⁷ Hic fuit rex, cui Beda, vir sanctus et venerabilis,⁸ ingenii florentis et f. 161 b. Christi philosophus, Ecclesiasticam Historiam Anglorum scripsit, qua regi missa, quantum profecerit, beatus finis regis ostendit. Ethelardi v. anno . . . Ethelwold rex Merce fortissimus . . . obsedit et cepit Sumertone. Hic omnes provincias Angliæ cum suis sibi subjugavit.⁹ Eodem anno sol obscuratus est. Eodem anno Brithwoldus archiepiscopus cum xxxv.¹⁰ annis præfuisset, obiit, et succcessit ei Tadwynus. . . . Eodem anno sol obscuratus est.⁹

Beda.

Anno ejus viii. Beda venerabilis . . . transiit de hoc mundo.¹⁰ . . . Death of Beda igitur, presbyter monasterii, quod est ad Wirmundham et Bede, 735. Ingirvum, a Benedicto abbe ejusdem loci ac deinde Colfrido educatus et eruditus, semper scripturis studuit; reliquit autem mundum lxii. ætatis suæ anno, senex annis et sapientia, plenus

¹ H. H. *conantem for qui . . . co-*
natus est.

² Abridged.

³ H. H. *Aquilonem.*

⁴ H. H. *duabus ferme septimanis*
permanebant.